Дело №1-143/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 09 июля 2020 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В.,

при секретаре Гуркине С.Е.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Королёв Московской области Золотова С.С., ФИО1,

защитников – адвокатов Писаревой Н.В., Бернацкой Н.В., Машанского А.А.,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4,

потерпевшего Потерпевший №6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159 УК РФ; 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Республики Украины, 

<

данные изъяты> не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей разрешение на временное проживание с 05.05.2017г. по 05.05.2020г., фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ; 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрирован и проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в совершении девятнадцати преступлений мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой.

ФИО3 обвиняется в совершении девятнадцати преступлений мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой; в совершении шести преступлений мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО4 обвиняется в совершении девятнадцати преступлений мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой; в совершении шести преступлений мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ФИО2, имея корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, на территории Московского региона, из числа ранее знакомых ей лиц создала организованную группу, целью которой являлось систематическое совершение хищения денежных средств из числа клиентов 

<

данные изъяты> одним из видов деятельности которого было оказание услуг в сфере автострахования, учредителем и генеральным директором которого являлась последняя, путем обмана при заключении договоров страхования транспортных средств на территории 

<

адрес>. 

В данную организованную группу ФИО2, в период времени, но до ДД.ММ.ГГГГ, привлекла своих знакомых ФИО3 и ФИО4 При этом, каждый из участников организованный группы дал свое согласие на участие в ней и совершаемых ею преступлениях.

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в осуществление совместного преступного умысла, разработали план совершения преступлений, а также распределили между собой преступные роли. Данный преступный план подразумевал, наряду с заключением действительных договоров в сфере автострахования, оформление и продажу поддельных полисов различных страховых компаний, в том числе и несуществующих. Целью разработанного преступного плана являлось хищение денежных средств граждан, желающих приобрести страховой полис на имеющийся у них автомобиль, достижением которой служило придание своим преступным действиям вида законных правоотношений при совершаемой сделке по страхованию автомобиля.

Преступные роли в организованной группе были распределены следующим образом:

ФИО2, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, создала организованную группу и единолично руководила ею, привлекла к участию в ней: ФИО3 и ФИО4; разрабатывала планы совершения преступлений; определяла, кто из участников организованной группы будет участвовать в запланированных преступлениях; организовывала привлечение клиентов путем размещения в сети Интернет сведений об услугах несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты> давала указания и распределяла роли между участниками организованной группы при совершении каждого конкретного преступления; предоставила арендуемые нежилые помещения 

<

данные изъяты> для нужд организованной группы, где осуществлялось общее руководство организованной группой, в обособленном подразделении «

<

данные изъяты> период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>; в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., по адресу: 

<

адрес>, куда в указанные периоды времени привлекла неосведомленных о преступной деятельности лиц, которые работали в качестве операторов колл-центра 

<

данные изъяты> и обзванивали потенциальных клиентов находящихся в Московском регионе; осуществляла финансирование деятельности организованной группы; обеспечивала средствами связи и оргтехникой участников организованной группы; предоставляла участникам организованной группы анкетные и контактные данные потенциальных клиентов; открыла обособленное подразделение 

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, куда привлекла неосведомленных о преступной деятельности лиц, которые работали в качестве операторов колл-центра 

<

данные изъяты> и обзванивали потенциальных клиентов находящихся в Московском регионе; предоставляла участнику организованной группы ФИО3 фиктивные бланки документов различных страховых компаний, а также необходимый комплект фиктивных страховых документов, дающий право как представителю страховщика, именуемого «агентом», заключать договоры страхования, получать от физических лиц денежные средства (страховые премии) и совершать иные сопутствующие действия, которые последняя (ФИО3) в дальнейшем передавала другому участнику организованной группы ФИО4, используемые им согласно отведенной ему роли при совершении преступлений; осуществляла распределение преступных доходов между участниками организованной группы;

ФИО3, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, вступила в организованную группу, созданную ФИО2, по ранее достигнутому преступному сговору должна была выполнять указания ФИО2 и действовать согласно отведенной ей роли при совершении преступлений; участвовать в разработке и обсуждении планов совершения преступлений; осуществлять полномочия в качестве руководителя отдела в 

<

данные изъяты>, то есть координировать действия сотрудников отдела, неосведомленных о противозаконной деятельности ФИО2, ФИО3 и ФИО4, которые посредством обзвона подыскивали потенциальных клиентов и предлагали услугу по заключению договора страхования по заниженным ценам; сообщать участнику организованной группы ФИО4 сведения о клиентах, согласившихся заключить договор страхования (а именно: Ф.И.О., номер мобильного телефона, сведения о принадлежащем автомобиле); выдавать участнику организованной группы ФИО4 фиктивные бланки документов различных страховых компаний, а также необходимый комплект фиктивных страховых документов, дающий право как представителю страховщика, именуемого «агентом», заключать договоры страхования, получать от физических лиц денежные средства (страховые премии) и совершать иные сопутствующие действия; координировать действия участника организованной группы ФИО4; передавать вырученные денежные средства от продажи фиктивного страхового полиса, а также всю необходимую информацию, документы и записи, переданные ей другим участником организованной группы ФИО4, организатору организованной группы ФИО2, для последующего распределения похищенной денежной суммы в оговорённых процентах между участниками организованной группы; 

ФИО4, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, вступил в организованную группу, созданную ФИО2, согласно преступному сговору должен был исполнять указания ФИО2 и ФИО3, действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступлений; лично принимать активное участие в совершаемых организованной группой преступлениях, а именно осуществлять выезд к клиентам, которым представляться агентом соответствующей страховой компании под данными ФИО5 или иных лиц, при необходимости предоставлять на обозрение клиенту необходимый комплект страховых документов, дающий ему право как представителю страховщика, именуемого «агентом», заключать договоры страхования и получать от физических лиц денежные средства (страховые премии) и совершать иные сопутствующие действия; выдавать клиентам заполненные им фиктивные страховые документы, после чего получать денежные средства за якобы заключенный договор страхования автотранспорта; передавать вырученные денежные средства от продажи фиктивного страхового полиса, документы и иные записи, другому участнику организованной группы ФИО3, для последующей передачи организатору группы ФИО2, с целью распределения похищенной денежной суммы в оговорённых процентах между участниками организованной группы.

Каждому преступлению, совершаемому участниками организованной группы, предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при их совершении. При этом накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, участники организованной группы использовали при совершении последующих преступлений.

Созданная ФИО2 организованная группа обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения систематических преступлений, в перерывах между которыми участники организованной группы поддерживали между собой доверительные, товарищеские отношения, планировали и подготавливали совершение очередного преступления, также помимо общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет совершенных преступлений, основывалась на стабильности состава ее участников, неоднократности преступлений, способах совершения преступлений, общности интересов ее участников. При этом, все участники организованной группы были осведомлены о совершенных ею преступлениях.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, в период до ДД.ММ.ГГГГ, на территории Московского региона под руководством ФИО2 объединились в организованную группу с целью совершения хищения денежных средств путем обмана граждан, для личного обогащения участников организованной группы, которая к указанному времени имела достаточную подготовку к систематическому совершению преступлений.

В вышеназванном составе организованной группы ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. с вышеуказанным распределением ролей совершили следующие преступления: 

в период времени до 19 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 и ФИО4, имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана лица из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор 

<

данные изъяты> и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов 

<

данные изъяты> и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный клиентом адрес и под видом агента страховой компании 

<

данные изъяты> оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №1, номер телефона которой содержался в предоставленной ФИО2, ранее полученной из неизвестного источника базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №1 на указанное предложение согласилась, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило Потерпевший №1 номер телефона страхового агента, который будет выезжать и оформлять ей страховой полис, после чего вышеуказанное лицо передало ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №1 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ей автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершения преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов: полис добровольного страхования транспортных средств 

<

данные изъяты> серии 4000 №, квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты> серии 7018 №, карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты> а также необходимую информацию о клиенте Потерпевший №1 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала, другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №1 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. осуществил с абонентского номера № телефонные звонки Потерпевший №1 на абонентский №, а также последняя осуществляла ему звонки. В ходе состоявшихся телефонных разговоров, ФИО4 представился страховым агентом ООО «Росгосстрах», после чего договорился о встрече по адресу проживания Потерпевший №1 29.08.2015г., примерно в 13 часов 46 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в доме без номера, расположенном между домами № и № по 

<

адрес>, представляясь Потерпевший №1 страховым агентом 

<

данные изъяты> но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им указанный страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис добровольного страхования транспортных средств 

<

данные изъяты> серии 4000 №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии 7018 №» и «карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №1 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, которые выдал последней. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №1 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. 

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в период до 20 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты> согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор 

<

данные изъяты> и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов 

<

данные изъяты> и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента страховой компании 

<

данные изъяты> оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №2, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №2 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №2 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершения преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов: «полис страхования транспортного средства 

<

данные изъяты> серии 0079290 №, «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты> серии 102 № и карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты> а также необходимую информацию о клиенте Потерпевший №2 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора указанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №2 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, 30 и ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №2 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты> ФИО5, после чего договорился о встрече по адресу проживания Потерпевший №2 31.08.2015г., примерно в 11 часов 33 минуты, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, представляясь Потерпевший №2 страховым агентом 

<

данные изъяты> ФИО5, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им указанный страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил: «полис страхования транспортного средства 

<

данные изъяты>» серии 0079290 №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты> серии 102 №» и «карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №2 «CHEVROLET CRUZE KL1J», государственный регистрационный знак 

<

***>, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №2 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 09 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор 

<

данные изъяты> и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов 

<

данные изъяты> и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №3, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №3 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №3 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов: «полис добровольного страхования транспортных средств РОСГОССТРАХ АВТО «ЗАЩИТА» серии 4000 №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии 7018 №», а также необходимую информацию о клиенте Потерпевший №3 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №3 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №3 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о встрече по адресу проживания Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 26 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>», представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им указанный страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис добровольного страхования транспортных средств 

<

данные изъяты>» серии 4000 №» и квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии 7018 №» на автомобиль Потерпевший №3 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №3 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 12 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок ФИО32, номер телефона которой содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. ФИО32 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - ФИО32 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов: «полис добровольного страхования транспортных средств 

<

данные изъяты>» серии 6002 №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии 7018 №», а также необходимую информацию о клиенте ФИО32 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте ФИО32 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки ФИО32 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о месте и времени встречи с ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 20 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь около автозаправочной станции «Транс АЗС» в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, представляясь ФИО32 страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им указанный страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис добровольного страхования транспортных средств 

<

данные изъяты>» серии 6002 №» и «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии 7018 №» на автомобиль ФИО32 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение ФИО32 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от ФИО32 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО32 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 11 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №4, номер телефона которой содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №4 на указанное предложение согласилась, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты> о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №4 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ей автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты> ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №4 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, 23.09.2015г. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №4 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты> ФИО5, после чего договорился о встрече по месту проживания Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 15 часов 49 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г.о.Щелково, 

<

адрес>, представляясь страховым агентом страховой 

<

данные изъяты> ФИО5, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им указанный страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № 

<

данные изъяты>» и «квитанцию на получении страховой премии (взноса) Серии 15 № 

<

данные изъяты> на автомобиль ФИО68

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, которые выдал последней. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №4 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №4 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 09 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №5, номер телефона которой содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №5 на указанное предложение согласилась, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №5 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ей автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис «квитанцию на получении страховой премии (взноса)», а также необходимую информацию о клиенте Потерпевший №5 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №5 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, 30.09.2015г. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №5 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 11 часов 39 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля Потерпевший №5 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном около 3 подъезда 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис 

<

данные изъяты>», и «квитанцию на получении страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>», на вышеуказанный автомобиль Потерпевший №5, которые выдал последней. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №5 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №6, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №6 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №6 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 №», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 №», карту клиента по КАСКО, а также необходимую информацию о клиенте Потерпевший №6, а также копию доверенности 

<

данные изъяты> выданную на представителя страховщика именуемого агентом - «ФИО5», согласно которому указанный агент имеет право заключать с физическими лицами договора страхования (полисы), получать от физических лиц денежные средства (страховые премии) и выполнять иные сопутствующие действия, а также копию паспорта гражданина РФ на данные ФИО5, но с вклеенной фотографией ФИО4 и иные сопутствующие документы. В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №6 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, 01.10.2015г. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №6 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты> ФИО5, после чего договорился о времени и месте встречи с Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 15 часов 47 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля Потерпевший №6 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № припаркованном около 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты> ФИО5, в подтверждении указанного факта предъявил Потерпевший №6 копию доверенности 

<

данные изъяты> выданную на представителя страховщика именуемого агентом - «ФИО5» и копию паспорта гражданина РФ на данные ФИО5, но с вклеенной его (ФИО4) фотографией, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 № 

<

данные изъяты>» и «карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты>» на вышеуказанный автомобиль Потерпевший №6, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №6 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. 

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 16 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании ООО «

<

данные изъяты> и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании ООО 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра ООО «

<

данные изъяты> неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №7, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №7 на указанное предложение согласилась, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №7 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ей автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершени преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 №», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 №, а также необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №7 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №7 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, 01.10.2015г. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №7 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, после чего договорился о встрече по месту работы Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 18 часов 47 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в павильоне № ТРК «Вегас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес> имени Ленина, МКАД 24 км, вл.1, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты> ФИО5, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № 

<

данные изъяты>» и «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 № 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №7 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак М №, которые выдал последней. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №7 в заблуждение, создав создал видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №7 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 09 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты> согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок ФИО37, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. ФИО37 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - ФИО37 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса)», карту клиента по КАСКО, а также необходимую информацию о клиенте ФИО37 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте ФИО37 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки ФИО37 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о встрече по месту жительства ФИО37 04.10.2015г., примерно в 13 часов 16 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № ООО 

<

данные изъяты>, «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>», и карту клиента по 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» на автомобиль ФИО37 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение ФИО37 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от ФИО37 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО37 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 14 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №8, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №8 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №8 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис», «квитанцию на получении страховой премии (взноса)», а также необходимую информацию о клиенте Потерпевший №8 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №8 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, 03 и ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №8 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговора ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о встрече по месту работы Потерпевший №8 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 52 минуты, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в гараже ГАПОУ МО «МЦК – Техникум им. ФИО39», по адресу: 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>», на автомобиль Потерпевший №8 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №8 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №8 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 11 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №9, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №9 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №9 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис», «квитанцию на получение страховой премии (взноса)», а также необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №9 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №9 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №9 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о времени и месте встречи с Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 11 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» Потерпевший №9, государственный регистрационный знак № припаркованном в 100 метрах от 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис 

<

данные изъяты>», и «квитанцию на получение страховой премии (взноса) ООО СК «Мск гарант», на вышеуказанный автомобиль Потерпевший №9, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №9 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 09 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №10, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №10 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №10 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты> «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис», «квитанцию на получение страховой премии (взноса)», а также необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №10 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №10 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №10 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о времени и месте встречи с Потерпевший №10 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 13 часов 54 минуты, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь около 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, г.о. Мытищи, 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора и зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>», на автомобиль Потерпевший №10 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №10 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №10 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №10 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты> согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №11, номер телефона которой содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №11 на указанное предложение согласилась, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №11 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ей автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис» ATS/7715 №, «квитанцию на получение страховой премии (взноса)» серии 15 №, карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты>», а также копию доверенности 

<

данные изъяты>», выданную на представителя страховщика именуемого агентом - «ФИО5», согласно которому указанный агент имеет право заключать с физическими лицами договора страхования (полисы), получать от физических лиц денежные средства (страховые премии) и выполнять иные сопутствующие действия, а также копию паспорта гражданина РФ на данные ФИО5, но с вклеенной фотографией ФИО4, также необходимую информацию о Потерпевший №11 и иные сопутствующие документы. В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №11 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №11 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №11 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 13 часов 44 минуты, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Климовск, 

<

адрес>, представляясь агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, в подтверждение указанного факта предъявил Потерпевший №11 копию доверенности ООО 

<

данные изъяты> копию паспорта гражданина РФ на данные ФИО5, но с вклеенной его (ФИО4) фотографией, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора и зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии 15 № 

<

данные изъяты>» и карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №11 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последней. Тем самым ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №11 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №11 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №11 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период времени до 08 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №12, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №12 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило Потерпевший №12 номер телефона якобы страхового агента, который будет выезжать и оформлять ему страховой полис, после чего вышеуказанное лицо сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №12 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов: «полис добровольного страхования транспортных средств РОСГОССТРАХ АВТО «ЗАЩИТА» серии 7000 № и квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии 7018 №, а также необходимую информацию о клиенте Потерпевший №12 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №12 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №12 на абонентский №, а последний произвёл звонки ФИО4 В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о встрече по месту работы Потерпевший №12 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 15 часов 59 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в офисе здания на территории Бронницкого ювелирного завода, по адресу: 

<

адрес>, Рамеснкий г.о., 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им указанный страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис добровольного страхования транспортных средств РОСГОССТРАХ 

<

данные изъяты>» серии 7000 №» и «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии 7018 №» на автомобиль Потерпевший №12 «

<

данные изъяты> OG-A», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №12 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №12 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №12 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период времени до 19 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №13, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №13 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №13 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 №», квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 №, а также необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №13 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала месте другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №13 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №13 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, после чего договорился о встрече по месту работы Потерпевший №13 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 16 часов 16 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в офисе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> года, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № ООО СК «Мск гарант», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 № 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №13 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №13 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №13 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 12 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №14, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №14 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №14 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 №», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 №», «карту клиента по КАСКО», а также необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №14 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №14 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №14 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, после чего договорился о времени и месте встречи с Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 18 часов 37 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>» Потерпевший №14, государственный регистрационной знак №, припаркованном около магазина «Мир вина», по адресу: 

<

адрес> «А», представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты> ФИО5, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 № 

<

данные изъяты>» и «карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты>» на вышеуказанный автомобиль Потерпевший №14, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №14 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №14 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №14 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 08 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение денежных средств путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение чужого имущества путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>, согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №15, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №15 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра ООО 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №15 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 №», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 №», «карту клиента по КАСКО», а также необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №15 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №15 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №15 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом СК 

<

данные изъяты>», после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №15 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 00 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, представляясь страховым агентом СК 

<

данные изъяты> но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № ООО СК «Мск гарант», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 № 

<

данные изъяты>» и «карту клиента по КАСКО 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №15 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак А № №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №15 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №15 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №15 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №16, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договор страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №16 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №16 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 №», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 №», «карту клиента по КАСКО», а также необходимую информацию о клиенте - Потерпевший №16 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №16 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №16 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №16 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 13 часов 23 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, п. ВНИИССОК, Одинцовского г.о., 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО5, но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора и зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис ATS/7715 № 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получении страховой премии (взноса) серии 15 № 

<

данные изъяты>» и «карту клиента по КАСКО ООО 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №16 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №16 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №16 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №16 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Они же, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, в период до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ., имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, решили совершить хищение денежных средств путем обмана из числа клиентов 

<

данные изъяты>», согласившимся заключить договор страхования, для чего разработали план совершения хищения и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, находит клиента, который согласится оформить страховой договор несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и передает указанную информацию ФИО2, которая в свою очередь передаёт, приобретённые ею у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому участнику организованной группы ФИО3 для последующей передачи указанных бланков и информации о клиенте другому участнику организованной группы ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4 осуществляет звонок вышеуказанному клиенту, с которым договаривается о встрече, выезжает на указанный адрес клиентом и под видом агента несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>» оформляет страховой договор и после получения денежных средств скрывается с места совершения преступления. Далее, лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №17, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО2, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило заключить договора страхования по заниженной цене с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №17 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов колл-центра 

<

данные изъяты>», неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило Потерпевший №17 номер телефона якобы страхового агента, который будет выезжать и оформлять ему страховой полис, после чего вышеуказанное лицо передало ФИО2 всю необходимую информацию о клиенте – Потерпевший №17 (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО2, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ею у неизвестного следствием лица, ФИО3 фиктивные бланки документов несуществующей страховой компании 

<

данные изъяты>»: «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис», «квитанцию на получении страховой премии (взноса)», а также необходимую информацию о клиенте – Потерпевший №17 В дальнейшем ФИО3, действуя в интересах всех участников организованной группы, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, передала другому участнику организованной группы - ФИО4, для оформления фиктивного страхового договора, вышеуказанные фиктивные бланки документов и вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №17 В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №17 на абонентский №, последний также произвёл звонки ФИО4 В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом 

<

данные изъяты>», после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №17 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 16 часов 44 минуты, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представляясь страховым агентом 

<

данные изъяты>», но не являясь им на самом деле, не имея права на составление страхового договора и зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «договор страхования транспортного средства (ТС) Полис 

<

данные изъяты>», и «квитанцию на получении страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>», на автомобиль Потерпевший №17 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №17 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №17 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с участниками организованной группы, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии участники организованной группы: ФИО2, ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №17 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Так, у ФИО3 в период до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ., на территории Московского региона, возник корыстный умысел, направленный на мошенничество, а именно хищение путем обмана денежных средств из числа граждан, согласившихся заключить договор страхования ОСАО 

<

данные изъяты>». Так, ФИО3, имея умысел на тайное хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, вступила в предварительный преступный сговор со своим супругом ФИО4, который дал согласие на участие в указанном преступлении. ФИО3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана из числа граждан, согласившимся заключить договор страхования 

<

данные изъяты>», разработали план совершения хищения путем обмана чужого имущества и распределили между собой роли при совершении преступления, согласно которым лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, должно подыскать клиента, которое согласится на оформление страхового полиса 

<

данные изъяты>» и передать указанную информацию ФИО3, которая в свою очередь, действуя согласно совместному преступному умыслу, должна передать, приобретённые ей у неизвестного следствием лица, фиктивные бланки документов страховой компании 

<

данные изъяты>» и всю необходимую информацию о клиенте, другому соучастнику преступления ФИО4 для совершения преступления. Далее ФИО4, действуя согласно совместному преступному умыслу и отведенным преступным ролям, должен осуществить вышеуказанному клиенту телефонный звонок и представиться страховым агентом 

<

данные изъяты>» ФИО6, кем на самом деле не является, с которым договориться о встрече, затем прибыть на указанный адрес клиентом, где под видом вышеуказанного страхового агента оформить фиктивный страховой полис ОСАО 

<

данные изъяты>» и после получения денежных средств скрыться с места совершения преступления.

В вышеназванном составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и ФИО4, с вышеуказанным распределением ролей совершили следующие преступления: 

В период времени до 18 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ., лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №18, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО3, полученной из неизвестного источника, базы данных, содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило услугу по заключения договора страхования по заниженной цене 

<

данные изъяты>» с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №18 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило и передало ФИО3 всю необходимую информацию о клиенте – Потерпевший №18, а именно личные данные последнего (ФИО, прописку и номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО3, действуя по предварительному сговору, с целью в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала, приобретённые ей у неизвестного следствием лица, другому соучастнику преступления - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора фиктивные бланки документов 

<

данные изъяты>», а именно: «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса)» серии АВ № и карту клиента по КАСКО, а также вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №18 и о принадлежащем ему автомобиле. В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №18 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров, ФИО4 представился страховым агентом страховой компании 

<

данные изъяты>» ФИО6, после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №18 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 11 часов 01 минуту, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представляясь Потерпевший №18 страховым агентом страховой компании 

<

данные изъяты> ФИО6, но не являясь им на самом деле, и не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) 

<

данные изъяты>» серии АВ № и карту клиента по КАСКО ОСАО 

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №18 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***>, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №18 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №18 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с ФИО3, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №18 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

В период до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ., лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №19, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО3, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО и услугу по заключения договора страхования по заниженной цене ОСАО «

<

данные изъяты> с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №19 на указанное предложение согласился, после чего лицо из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО3 всю необходимую информацию о клиенте – Потерпевший №19, а именно личные данные последнего (ФИО, прописку и номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО3, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора фиктивные бланки документов, а именно: «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО «

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) ОСАО «

<

данные изъяты> копию доверенности ОСАО 

<

данные изъяты>», согласно которой страховой агент ФИО6 имеет право работать от указанной страховой компании, копию паспорта гражданина РФ на данные «ФИО6», но с вклеенной фотографией ФИО4, а также вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №19 и о принадлежащем ему автомобиле. В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ. с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №19 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом ОСАО «

<

данные изъяты> ФИО6, после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №19 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 16 часов 58 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «RENAULT DUSTER» Потерпевший №19, государственный регистрационный знак Н №, припаркованном около 2 подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, представляясь страховым агентом страховой компании ОСАО 

<

данные изъяты>» ФИО6, с целью обмана Потерпевший №19 относительно своей личности, в подтверждение указанного факта предъявил последнему копию доверенности ОСАО 

<

данные изъяты>», а также копию паспорта гражданина РФ на данные «ФИО6», но с вклеенной его (ФИО4) фотографией, но не являясь им на самом деле, и не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО «

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) ОСАО 

<

данные изъяты>», на вышеуказанный автомобиль Потерпевший №19, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №19 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №19 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с соучастником ФИО3, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №19 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ., лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №20, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО3, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО и предложило услугу по заключению договора страхования по заниженной цене ОСАО 

<

данные изъяты>» с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №20 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО3 всю необходимую информацию о клиенте – Потерпевший №20, а именно личные данные последнего (ФИО, прописку и номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО3, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ей у неизвестного следствием лица, другому участнику преступления - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора фиктивные бланки документов, а именно: «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО «

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ № ОСАО «

<

данные изъяты>», копию доверенности ОСАО «

<

данные изъяты>», согласно которой страховой агент ФИО6 имеет право работать от указанной страховой компании, копию паспорта гражданина РФ на данные «ФИО6», но с вклеенной фотографией ФИО4, а также вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №20 и о принадлежащем ему автомобиле. В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, 08, 09, 11 и ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №20 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров, ФИО4 представился страховым агентом ОСАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №20 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 11 часов 20 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представляясь Потерпевший №20 страховым агентом страховой компании ОСАО «Ингосстрах» ФИО6, предъявил в подтверждение указанного факта последнему копию доверенности ОСАО «

<

данные изъяты> а также копию паспорта гражданина РФ на данные «ФИО6», но с вклеенной его (ФИО4) фотографией, но не являясь им на самом деле, и не имея права на составление страхового договора, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО 

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ № 0968795 ОСАО «

<

данные изъяты>» на автомобиль ФИО7 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №20 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №20 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с другим соучастником ФИО3, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №20 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени до 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ. лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №21, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО3, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило услугу по заключению договора страхования по заниженной цене ОСАО «

<

данные изъяты>» с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №21 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО3 всю необходимую информацию о клиенте – Потерпевший №21, а именно личные данные последнего (Ф.И.О. и номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО3, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ей у неизвестного следствием лица, другому участнику преступления - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора фиктивные бланки документов ОСАО «

<

данные изъяты>»: «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ №», копию доверенности ОСАО «

<

данные изъяты>», согласно которой страховой агент ФИО6 имеет право работать от указанной страховой компании, а также копию паспорта гражданина РФ на данные «ФИО6», но с вклеенной фотографией ФИО4 и информацию о клиенте – Потерпевший №21, а именно личные данные последнего (Ф.И.О. и номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №21 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом ОСАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, после чего договорился о времени и месте встречи со Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 20 часов 26 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля Потерпевший №21 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, припаркованном около магазина «М-Видео», по адресу: 

<

адрес>, представляясь страховым агентом ОСАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, кем на самом деле не являлся и зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО 

<

данные изъяты> «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ № ОСАО «

<

данные изъяты>» на вышеуказанный автомобиль Потерпевший №21, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №21 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с другим соучастником ФИО3, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №21 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени до 09 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ. лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №22, номер телефона которой содержался в предоставленной ФИО3, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило услугу по заключению договора страхования по заниженной цене ОСАО «

<

данные изъяты>» с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №22 на указанное предложение согласилась, после чего лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО3 всю необходимую информацию о клиенте –Потерпевший №22, а именно личные данные последней (ФИО, прописку и номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ей автомобиле. Затем, ФИО3, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала приобретённые ей у неизвестного следствием лица, другому участнику преступления - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора фиктивные бланки документов: «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО «

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ № ОСАО 

<

данные изъяты> а также вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №22 и о принадлежащем ей автомобиле. В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №22 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом страховой компании ОСАО 

<

данные изъяты>» ФИО6, кем на самом деле не являлся, после чего договорился о встрече по месту жительства Потерпевший №22 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 часов 38 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, представляясь страховым агентом ОСАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, в подтверждение указанного факта предъявил последней копию доверенности ОСАО «

<

данные изъяты>», а также копию паспорта гражданина РФ на данные «ФИО6», с вклеенной его (ФИО4) фотографией, но не являясь им на самом деле, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО «

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ № ОСАО «

<

данные изъяты>» на автомобиль Потерпевший №22 «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, которые выдал последней. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №22 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №22 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с другим соучастником ФИО3, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии ФИО3 и ФИО4, обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №22 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>

В период времени до 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ., лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, осуществило телефонный звонок Потерпевший №23, номер телефона которого содержался в предоставленной ФИО3, полученной из неизвестного источника, базы данных содержащей сведения о собственниках транспортных средств и владельцев страховых полисов системы КАСКО, и предложило услугу по заключению договора страхования по заниженной цене ОСАО «

<

данные изъяты>» с выездом страхового агента в любое удобное место для клиента. Потерпевший №23 на указанное предложение согласился, после чего лицо, из числа операторов, неосведомленное о преступной деятельности соучастников преступления, сообщило ФИО3 всю необходимую информацию о клиенте – Потерпевший №23, а именно личные данные последнего (ФИО, прописку, номер мобильного телефона) и сведения о принадлежащем ему автомобиле. Затем, ФИО3, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствии с разработанным планом и распределением ролей при совершении преступления, из корыстных побуждений, передала более точно место не установлено, приобретённые ей у неизвестного следствием лица, другому участнику преступления - ФИО4 для оформления фиктивного страхового договора фиктивные бланки документов ОСАО «

<

данные изъяты> «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков №», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ №», а также вышеуказанную информацию о клиенте Потерпевший №23 и о принадлежащем ему автомобиле. В дальнейшем, ФИО4, действуя в реализации общего преступного умысла, в соответствие с разработанным планом и согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера № осуществил телефонные звонки Потерпевший №23 на абонентский №. В ходе состоявшихся телефонных разговоров ФИО4 представился страховым агентом страховой компании ОСАО «

<

данные изъяты> ФИО6, после чего договорился о времени и месте встречи с Потерпевший №23 ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 57 минут, ФИО4, продолжая действовать в реализации общего преступного умысла, из корыстных побуждений, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованном у 

<

адрес>: 

<

адрес>, представляясь страховым агентом ОСАО «

<

данные изъяты>» ФИО6, кем на самом деле не являлся, зная, что заполненный и выданный им страховой полис не будет иметь юридической силы, с целью хищения денежных средств путём обмана, заполнил «полис по страхованию транспортных средств от ущерба, угона и иных сопутствующих рисков № ОСАО «

<

данные изъяты>», «квитанцию на получение страховой премии (взноса) серии АВ № ОСАО «

<

данные изъяты>» на вышеуказанный автомобиль Потерпевший №23, которые выдал последнему. Тем самым, ФИО4 совершил умышленные действия, выразившиеся в предоставлении вышеуказанных фиктивных документов, направленные на введение Потерпевший №23 в заблуждение, создав видимость законности и действительности совершаемой сделки по страхованию вышеуказанного автомобиля. Далее ФИО4 получил от Потерпевший №23 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, после чего с места совершения преступления скрылся, тем самым совместно с другим участником преступления ФИО3, путем обмана, похитил указанные денежные средства. Впоследствии ФИО3 и ФИО4 обратили данные денежные средства в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №23 значительный материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявили ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержали заявленное ходатайство и пояснил, что согласны с предъявленным им обвинением по девятнадцати преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 УК РФ, а ФИО3 и ФИО4 также с предъявленным им обвинением, по шесть преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ, вину свою признают полностью, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитниками. 

Адвокаты ФИО55, Бернацкая Н.В., ФИО56 поддержали заявленные ФИО2, ФИО3 и ФИО4 ходатайства.

Потерпевшие Потерпевший №1, ФИО57, Потерпевший №3, Потерпевший №24, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, ФИО59, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23 представили в суд заявления, в которых просили рассмотреть дело без их участия, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Потерпевший Потерпевший №6 не возражал против удовлетворения заявленных подсудимыми ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО60 не возражал против удовлетворения заявленных подсудимыми ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимыми заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО3 и ФИО4, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подлежат квалификации по девятнадцати преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой; действия подсудимых ФИО3 и ФИО4 подлежат квалификации по шести преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

С учетом выше изложенного, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ.

Анализируя сведения из наркологических и психоневрологических диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 могут быть привлечены к уголовной ответственности.

При назначении ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО2 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО2 преступных деяний, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание по девятнадцати преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО2 по всем преступлениям суд руководствуется положениями ч.3 ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62, ч.3 ст.69 УК РФ.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации и учебы положительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО3 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на её иждивении родителей-пенсионеров и их состояние здоровья, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО3 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО3 преступных деяний, личности подсудимой и её отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание по девятнадцати преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 УК РФ и по шести преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО3 по всем преступлениям суд руководствуется положениями ч.3 ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62, ч.3 ст.69 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 ранее не судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимому ФИО4 по всем преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение у него на иждивении родителей-пенсионеров и их состояние здоровья, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, а также явки с повинной.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО4 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО4 преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание по девятнадцати преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 УК РФ и по шести преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО4 по всем преступлениям суд руководствуется положениями ч.3 ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62, ч.3 ст.69 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО2, ФИО3, ФИО4 деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений, в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Так же суд приходит к выводу о том, что назначение наказания ФИО3 и ФИО4 по преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО3 и ФИО4 и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, обязав осуждённую ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста – отменить. 

ФИО3 признать виновной в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ и шести преступлений по ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, за каждое преступление;

по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, обязав осуждённую ФИО3 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу – отменить. Освободить из-под стражи в зале суда.

ФИО4 признать виновным в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ и шести преступлений по ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, за каждое преступление;

по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, обязав осуждённого ФИО4 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королёвский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждёнными со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённые вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны уведомить суд в письменном виде.

Судья Н.В. Глазырина